
● All’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia
● All’Ambito territoriale di Agrigento-Ufficio V

● Al Comune di Favara
● Al Libero Consorzio comunale di Agrigento

● A tutti gli Istituti Scolastici del territorio
● A tutta la comunità scolastica

● Al sito web dell’Istituto
● Amministrazione Trasparente

● All’Albo pretorio
● Agli atti di Istituto

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela di atti propedeutici PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - Programma “Scuola Digitale 2022-26” MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE

CUP: C21C22000770006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTA la legge 241/1990 e s.m.i.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR)  e  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure





d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e
ss.mm.ii;

VISTO l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione
digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della
Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”
SCUOLE ed i relativi allegati;

VISTA la candidatura N. 443 inoltrata da questo Istituto

VISTA la comunicazione di ammissione della candidatura al finanziamento, ricevuta in data 05/09/2022;

DATO ATTO che, dopo la pubblicazione degli atti, all’esito di un ulteriore esame, operato motu proprio
dall’Amministrazione, si è riscontrato un errore puramente materiale nel progetto che non risultava
rispondente ai principi trasparenza, libera concorrenza, pubblicità, per cui si rende inopportuna e
sconsigliabile la prosecuzione;

VISTO che questa Amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore
realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti;

CONSIDERATO che il presente atto interviene in una fase in cui non si è maturato alcun vincolo
contrattuale giuridicamente perfezionato;

RITENUTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento
in autotutela, in quanto non è avvenuta alcuna aggiudicazione nemmeno provvisoria;

VISTO che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di
gara, il potere di annullare, in via di autotutela, il bando e le singole operazioni di gara, quando possono
produrre effetti indesiderati, illogici o gravi, tenendo conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del
pubblico interesse;

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di annullamento in autotutela rappresenta un
potere/dovere in capo alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi procedimentali;

TENUTO CONTO della formale rinuncia del progetto in data 17/01/2022 prot. n. 305 sulla piattaforma PA
digitale 2026;

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente provvedimento

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa
● di annullare in autotutela, i seguenti atti recanti in sé l’errore materiale rinvenuto:

- Decreto assegnazione incarico di RUP al DS per il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - Programma “Scuola Digitale 2022-26” MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - prot.
10625/2022

- DISSEMINAZIONE iniziale - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Programma
“Scuola Digitale 2022-26” MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 - prot.
10624/2022

- Dichiarazione assenza convenzioni Consip - PNRR - Programma “Scuola Digitale 2022-26”
MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA -
prot. 10636/2022

● di provvedere alla pubblicazione del presente atto di annullamento e revoca sul sito web,
all’albo pretorio dell’Istituto degli atti succitati;



● di provvedere alla pubblicazione prossima degli atti annullati e rispondenti alle evidenze previste
dal progetto.

La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’albo, in Amministrazione
Trasparente e sul sito web dell’istituto

Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa  Mirella Vella

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art 3 comma 2 del DLgs 39/93


